## DE ALITE &amp; pullis eius.

**A**les positos in segete pullos monet, ut, dum  
 ipsa abest, diligenter attendant, si fiat sermo  
 de occatione. Redeūti è pastu matri, pulli an-  
 xij narrant dominum agri operam illam mandasse  
 vicinis. Respondet nihil esse periculi. Item alio die  
 trepidi, aiunt rogatos esse ad metendum amicos. Itē-  
 rum iubet illa, ut sint securi. Tertio, ut audiuit ipsum  
 dominum cum filio statuisse, postero manè cum falce  
 messem intrare, iam inquit, tempus est, ut fugiamus.  
 Vicinos & amicos non timui, quia non uenturos  
 ciui. Timeo dominum, illi enim res est cordi.

¶ MORALE. ¶ Socordes alienis in rebus pleriq;  
 sumus. Quòd si quid rectè curatum uelis, alteri ne  
 mandes, sed cures ipse.

## DE AVARO ET INVIDO.

**D**VO homines orabant Iouem, cupidus & in-  
 uidus. Mittitur à Ioue Apollo, per hunc, ut  
 eorum uoti satis fiat, dat hic utriq; optandi  
 liberam facultatem, hac conditione, ut quodcunq;  
 petijisset alter, id ipsum alter accipiat duplicatum.  
 Hæret diu cupidus, cum nihil putat fore satis. Petit  
 tandem

tandem non pauca. Et duplum accipit socius. Porro inuidus hoc petit, ut ipse uno priuetur oculorum, letus socium multandum esse utroq[ue].

MORALE. ¶ Auaritiam quid possit satiare? Inuidia uerò dementius nihil est, quæ dum modo non est alteri, sibi et imprecatur malum.

DE LEONE ET CAPELLA.

**V**idit leo pendere dumosa de rupe capellam, suadet descendere, ut in campo thymum salicesq[ue] carpat. Recusat capella descendere, uerba quidem eius haud sanè mala, sed mentem esse plenam dolis reclamans.

MORALE. ¶ Cogita, quis quid suadcat. Multi suadent utilia, non tibi, sed sibi.

DE CORNICE ET VRNA.

**S**itibunda cornix reperit urnam aquæ, sed erat surna profundior, quàm ut posset à cornice aqua contingi, conatur effundere urnam, nec ualet. Tum lectos ex harena scrupulos, micctat, hoc modo aqua leuatur, & cornix bibit.

MORALE.

¶ Interdum id, quod non potes efficere ui, efficies prudentia & consilio.

DE LEONE & Venatore.

**L**itigat leo cum uenatore, suam præfert fortitudinem hominis fortitudini. Post longa iurgia, uenator ducit Leonem ad Mausolum, in quo

quo sepultus erat leo, caput deponens in gremium uiri. Negat fera id satis esse indicij, homines enim sculperre quod uellent, ait, quod si & leones forent artifices, iam uirum sculptum iri sub pedibus leonis.

## MORALE.

¶ Quisq; quo ad potest, & dicit & facit, quod sua parti & cause putat prodesse.

## DE PVERO ET FVRE.

**S**edebat puer flens apud puteum Pur rogat causam flendi. Puer dicit rupto fune, incidisse in aquas urnam auri. Homo exiit se, insilit in puteum, querit. Vase non inuento, conscendit, atq; ibi nec puerum nec suam inuenit tunicam. Puer quippe sublata tunica fugerat.

## MORALE.

¶ Falluntur interdum, qui fallere solent.

## DE RVSTICO ET IUVENCO.

**E**Rat rustico iuencus, uinculi omnis, iugiq; impatiens. Homo astutus bestiae resecat cornua, (cornibus enim petebat) tum iungit non curru, sed aratro, ne, ut, solet, herum pulsaret calcibus. Stiuam ipse tenet, gaudens industria effecisse, ut iam foret tutus, & a cornibus & ab unguis. Sed quid euenit? Taurus subinde resistens, spargendo pedibus, os caputq; rustici opplet harena.

MORALE. ¶ Sunt nonnulli sic intractabiles, ut nulli queant arte, nulla consilio tractari.

## DE SATYRO ET VIATORE.

**S**atyrius, qui Deus nemorum olim est habitus, uis-  
torem niue obrutum, atq; algore enectum, misere-  
ratus, ducit in antrum suum, fouet igne. Spirans  
tem autem in manus, percontatur causam. Qui res-  
pondens, ut calefiant, inquit. Postea cum accumbe-  
ret, sufflat uiator polentã. Quod cur faceret, inter-  
rogatus, ut frigescat, inquit. Tum continuo Satyrus  
uiatorem eiciens, nolo, inquit, in meo sit antro, cui  
tam diuersum est os.

MORALE. ¶ Caue sit in tuo conuictu homo dus-  
plici ore, quiq; in sermone est Proteus.

## DE APRO ET RVSTICO.

**A**pro uastanti segetes, rusticus præcidit auris-  
culam. Iterum deprehenso præcidit alteram.  
Et tunc quoq; redeuntem capit, captum por-  
tat in urbem destinatum lauticiæ sui patroni. Secta-  
iam in conuiuio belua, nusquam apparet cor. Excana-  
descende hero, & flagitante cocos, uillicus respondit:  
Patrone, inquit, non est mirum non apparere cor,  
nam credo stultum aprum nunquam cor habuisse.  
Nam si cor habuisset, nunquam in poenam suam ad  
meas segetes toties redisset. Sic rusticus. At omnes  
conuiuæ emori risu, cachinnari de stulticia rustici.

## MORALE.

¶ Multorum hominum est tam excors uita, ut an-  
cor habeant, possis ambigere.

## DE TAVRO ET MURE.

**M**VS tauri pedem momorderat, fugiens in  
antrum suum. Taurus uibrat cornua, quaerit  
hostem, nusquam uidet, irridet eum mus.

Quia, inquit, robustus es et uastus non idcirco quemuis contempseris. Nunc te (et quidem gratis) laesit exiguus mus.

## MORALE.

¶ Tritum est illud uerbum, quod significantius nostrate lingua dixerim: Niemand soll verachten seinen feind. Latine sic: Nemo suum hostem floccipendat.

## DE RVSTICO &amp; Hercule.

**R**ustici currus haeret in profundo luto. Mox supinus Deum Herculem implorat. Intonat uox e caelo, inepte, inquit, flagella equos, et ipse annitere rotis, atque tum Herculem uocato, tum enim aderit Hercules uocatus.

## MORALE.

¶ Nil profunt ociosa uota, quae sane Deus non audit. Iuua temet (inquiunt) ipse, tum iuuabit te Deus.

## DE ANSERE.

**F**uit anser, qui ponebat oua aurea singulis diebus singula, dominus ut subito fiat diues, anserem iugulat, sperans intus latere gazam. Sed ansere iuuento uacuo, stupet miser, anxieque dehinc suspirat, ac plangit, et rem et sperperisse.

## MORALE.

¶ Moderanda sunt uota. Curandum est, ne uel

preproperi simus, uel nimij. Nam & festinantiã nocet, & qui plura quam decet querit, interdum acquirit nihil.

## DE CICADA &amp; Formica.

**C**um per æstatem cicada cantat, formica suam exercet messem, trahit in antrum grana, reponens in hyemem. Sæuiente bruma, famelica cicada uenit ad formicam, mendicat uictum. Renuit formica dictitans sese dum illa cantabat, laborasse.

## MORALE.

¶ Qui segnis est in iuuetate, egebit in senectate, & qui non parcit, olim mendicabit.

## DE SIMIA &amp; duobus eius natis.

**S**imia, ut ferunt, cum peperit gemellos alterum diligit, alterum negligit. Erat puerpera cum gemellis, atq; cum incidisset terror, ut tatura periculũ, dilectũ prehendit ulnis, quem, dum præeps fugitat, collidit petrae, atq; enecat, neglectus autẽ qui in hirsuto hæserat fugientis tergo, mansit incolumis.

MORALE. ¶ Solet euenire ut ipsi parentes, filio, quem temerè amant, præ nimia indulgentia sint mali occasio & periculi, eo quem minus amârunt, præstante se strenuum ac probum.

## DE BOVE &amp; Iuuenco.

**B**OS iam grandis æuo, quotidie traherat aratrum. Iuuenco laboris expers, uicinis exultat in pascuis, ac tandem insultat fortunæ senioris

ris

vis. Iactat se iugi & uinculi inscium, se liberum, se ociosum, illi attritum esse labore collum. Deniq; se glabrum ac nitidum, illum esse hirtum & squalidum. Senior tum nihil quidem contra, sed breui post tempore uidet hunc insultorem duci ad aras, ac tum hisce uerbis affatur: Quò tua mollis uita peruenit? securum illud ocium redijt ad securum. Iam saltem (ut opinor) potius suades mihi laborem, qui me tuetur, quàm ocium, quod nunc te traxit ad necem.

## MORALE.

¶ Ad uitam rectè gerendam, opus est labore & uigilantia. Secors autem & uoluptati deditus, suarum rerum quem nollet, sortietur exitum.

## DE CANE ET LEONE.

Occurrit canis leoni, iocatur, quid tu miser exhaustus in media, percurris syluas & deuia? Me specta pinguem ac nitidum atq; hæc non labore consequor, sed ocio. Tum leo, habes tu quidem tuas epulas, sed habes stolide etiam uincula. Tu seruus esto, qui seruire potes, equidem sum liber, nec seruire uolo.

## MORALE.

¶ Pulchrè respondit leo, quibuslibet enim rebus potior est libertas.

## DE PISCIBVS.

Piscis fluuiialis ui fluminis est correptus in mare ubi suam efferens nobilitatem omne marinum genus uilipendebat. Non tulit hoc Phoca, sed

ait tunc fore iudicium nobilitatis, si cum Phoca captus portetur ad forum. Se emptum iri à nobilibus, illum autem à plebe.

## MORALE.

¶ Multi sic capti sunt libidine gloriæ, ut sese ipsi predicent & iactent. Sed laus sui oris non datur homini laudi, at excipitur cum auditorum risu.

## DE PARDO &amp; Vulpecula.

**P**ardus cui pictum est tergum, ceteris feris, etiam leonibus despectis, intumescibat. Accedit ad hunc vulpecula, suadet non superbire, dicens, illi quidem speciosam esse pellem, sibi uerò speciosam esse mentem.

MORALE. ¶ Discrimen est bonorum & ordo. Bona corporis præstant bonis fortunæ. Vtrisq; illis, animi bona præferantur oportet.

## APOLOGI

## EX CHILIA DIBVS ADAGIORUM

Erasmi, desumpti ad communem puerorum fructum.

## DE VVLPVCVLA ET PARDALE.

**C**um aliquando Partalis uulpem præ se contemneret, quòd ipsa pellem haberet omni generis colorum maculis uariegatam, respondit  
vulpes

vulpes, sibi id decoris in animo esse, quod illi esset in cute.

MORALE.

¶ Neq; uerò paulò satius est ingenio præditum esse uastro quam cute uersicolore.

DE VULPE ET FELE.

**C**um aliquando vulpes in colloquio, quod illi erat cum fele, iactitaret sibi uarias esse technas, adco ut uel peram haberet dolis refertam Felis autem responderet sibi unicam duntaxat arte esse, cui fideret si quid esset discriminis. Inter confabulandum repente canum accurrentium tumultus auditur, ibi felis in arborem altissimam subsiliit, cum vulpes interim à canum agmine cincta, capitur.

MORALE.

¶ Innuit fabula, præstabilius esse nonnunquam unicum consilium, modò id sit uerum & efficax, quam plures dolos consiliaq; friuola

DE REGE ET SIMIIS.

**R**ex quidam Ægyptius aliquot simias instituit ut saltandi rationem perdiscerent, ut enim nullū animal ad figuram hominis proprius accedit, ita nec aliud actus humanos, aut melius aut libentius imitatur. Artcm itaq; saltandi protinus edoctæ, saltare cœperunt, insignibus indutæ purpuris, ac personatæ. Multoq; iam tempore maiorem in modum placebat spectaculum, donec è spectatoribus factus quispiam, nuces, quas clanculū in sinu gestabat

in medium abiicit, ibi statim simiæ, simul atq; nuces vidissent, oblitæ choreæ, id esse cœperunt quod antè fuerant, & repente è saltatricibus in simias redierunt. Contritisq; personis, dilaceratis uestibus, pronucibus inter se pugnabant, non sine maximo spectatorem risu.

## MORALE.

¶ Admonet hæc fabula fortunæ ornamenta non mutare hominis ingenium.

## DE ASINO &amp; Viatoribus.

**D**VO quidam cum in desertis locis asinum quempiam fortè fortuna nacti essent, contendere inter se cœperunt, uter eorum, uti suum domum abduceret. Nam utriq; pariter à fortuna uidebatur obiectus. Hac interim de re illis inuicè altercantibus, asinus sese subduxit, et neuter copotus est.

## MORALE.

¶ Quidam à præsentibus commodis, quibus ob insciam uti nesciunt, excidunt.

## DE PISCATORIBVS.

**P**iscatores aliquot iactò reti, testudines eduxerunt, eas cum essent inter sese partiti, neq; sufficerent omnibus comedendis. Mercurium fortè accedentem, munitauerunt ad conuiuium. At is intelligens se neutiquam humanitatis gratia uocari, sed ut eos fastidito cibo subleuaret, recusauit, iussitq; ut ipsi suas testudines ederent quas cepissent.

Morale

MORALE. ¶ Nonnulli posteaquam inconsulté quippiam adorti sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negotio admiscant.

## DE ASINO.

**A** Pud Cumanos asinus quisspiam pertesus seruitutem, abrupto loro, in syluam aufugerat. Illic fortè repertas leonis exuias, corpori applicabat suo, atq; ita pro leone se gerebat, homines pariter ac feras uoce caudaq; territans. Nam Cumani leonem ignorant. Ad hunc igitur modum regnabat aliquandiu personatus hic asinus, pro leone immani habitus ac formidatus, donec hospes quisspiã Cumas profectus, qui sæpe numero uiderat et leonem & asinum, atq; ob id non erat difficile dignoscere aurium prominentium indicio, neq; non alijs quibusdam coniecturis asinum esse deprehendit, ac probè fustigatum reduxit, dommoq; agnoscenti reddidit. Interim autem risum non mediocrem concitabat omnibus Cumanis asinus iam agnitus, quos dudum creditus leo, metu propemodum exanimauerat.

MORALE. ¶ Haud facile tegimus uitia, que à puero nobiscum adoluerunt.

## DE SCARABEO &amp; Aquila.

**S** Carabeus aliquando spretus ab aquila, cœpit de uindicta quoquo pacto sumenda cogitare. Peruestigauit, ubi nam aquila nidum collocasset, adrepsit scarabeus, et oua simili dolo deiecit. Aquila

cum sepius domicilium commutasset, neq; quicquam proficeret, Iouem patronum adiit, exponit calamitatem suam. Is iubet, ut suo in gremio ponat oua, uel isthic in turo futura. Et huc peruestis lacrimas sinusque prorepsit pertinax scarabeus, haud quaquam sentiente Ioue. Deinde ubi uidet oua commoueri Iupiter, neq; satis animaduertit, unde territus rei nouitate, excusso gremio, in terram deiecit.

MORALE. ¶ Monet hæc fabula, neminem quantumuis pusillum, contemnendum esse.

DE SIMIIS ET PARDALE.

**I**N Maurusia simiarum ingens copia est. Pardalis autem animal est, natura simijs infestissimū, quas tamen uiribus assequi non potest, nimirum illis in summas arbores subuolantibus. His itaq; dolis in eas utitur. Sternit se sæpimum sub ramis, ac porrectis cruribus emori fingit sese. Gaudent eo spectaculo simiæ, confidentes in arbore, deinde ubi iam mortuam arbitrantur, unam aliquam emittunt exploraturam, num uerè mortuus sit hostis. Illa cautim & pedetentim accedens, ubi nullum uitæ uidet argumentum, Pardale nimirum modis omnibus cadauer imitante, demum audet etiam conscendere. Quod simul ac reliquæ simiæ conspexerint, iam deposito omni metu descendunt, & Pardalim omnia ferentem circumfultant. Postremò conculcant insultantes, ludibrii causa, donec sentiens illas iam saltando defatigatas, de repente

repente reuiuiscens, aliam dentibus, aliam unguibus  
corripit, dilaniat ac deuorat.

MORALE. ¶ Hostem simulantem uires deficere  
summo opere fugiendum esse.

## DE SATYRO ET RVSTICO

Aniani fabula Erasmo quoq; interprete

**S**atyros quidam, cum uehementer algeret, hybera  
no gelu supra modum seuiente, à rustico quor-  
dam inductus est in hospitium. Admiratus au-  
tē, cur homo inflaret in manus ori admotas, rogauit  
cur ita faceret? Is respondit, ut frigidus halitus  
tepore calefaceret. Deinde ubi extracto foco,  
apposita mensa in pulcem feruidam rursus inflaret,  
magis etiam admiratus est, quid hoc sibi uellet, uti  
pulcem, inquit ille, nimium feruentem halitu refrige-  
rem. Tum Satyrus surgens à mensa, quid ego audio  
inquit. Tunc eodem ex ore pariter & calidum &  
frigidum efflas? Valebis, neq; enim mihi ratio est  
cum huiusmodi homine commune habere hospitium.

## MORALE.

¶ Notantur bilingues, qui eundem modò laudant,  
modò uituperant.

IS QUI EMENDANDIS ijs Fabulis preses  
fuit, sequentes Apologos ex uarijs et his optimis  
Autoribus collegit, ut à pueris quoq; legerentur,  
quibus nunquam est benè instructa atq;  
copiosa Bibliotheca.

## EX SECVNDA

DO NOCTIVM ATTICARVM

Gellij Apologus, Æsopi Phrygis  
memoratu non inutilis.

**A**Sopus ille è Phrygia fabulator, haud immeritò sapiens existimatus est, cum, quæ utilia monitu suasuq; erant, non seuerè, non imperiosè præcipit et censuit, ut Philosophis mos est, sed festiuos delectabilesq; Apologos commentus, res salubriter & prospicienter animaduersas, in mentes animosq; hominum cum audiendi quadam illecebra induit, uelut hæc eius fabula de auiculæ nidulo, lepidè atq; iucundè præmonet, spem fiduciamq; rerum, quas efficere quis possit haud unquam in alio, sed in semetipso habendam. Auicula, inquit, est parua, nomen est cassita, habitat nidulaturq; in segetibus, id ferme temporis, ut appetit, messis, pullis iam iam plumentibus. Et cassita in sementis fortè concesserat tempestiuiores, propterea frumentis flauescens, pulli etiam tunc uolucres erant. Cum igitur ipsa iret cibum pullis quæsitum, monet eos, ut si quid ibi noue rei fieret dicereturue, animaduertent, idq; uti sibi ubi redisset, renunciarent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem uocat, & uidesne, inquit, hæc ematuruisse, & manus iam postulare? Idcirco

Circo die crastino, ubi primum diluculabit, fac amicos adeas, & roges ut ueniant, operamq; mutuam dent, & messem hanc nobis adiuuent. Hæc ubi ille dixit, discessit, atq; ubi redijt cassita, pulli trepiduli circumstrepere, orareq; matrem, ut statim iam properet, atq; in alium locum sese asportet, nam dominus, inquiunt, misit, qui amicus rogaret, uti luce oriente ueniant & metant. Mater iubet eos à metu ociosos esse si enim dominus, inquit, messem ad amicos reijcit, crastino seges non metetur, neq; necesse est hodie uti uos auferam. Die igitur postero, mater in pabulū uolat, dominus quos rogauerat operitur. Sol feruit & fit nihil, & amici nulli erant. Tum ille rursus ad filium, amici, isti, inquit, magnam in partem cessatores sunt, quin potius inuis, & cognatos, affines uicinosq; nostros oramus, ut adsint cras tempori ad metendum. Identidem hoc pulli pauesacti matri nunciant. Mater hortatur, ut tum quoq; sine metu, ac sine cura sint, cognatos affinesq; nullos ferme esse tam obsequibiles ait, ut ad laborem capessendum nihil cunctentur, & statim dicto obediunt. Vos modò, inquit, aduertite, si modò quid denuò dicetur. Alia luce orta, auis in pastum profecta est, cognati & affines opera, quam dare rogati sunt, superseant. Ad postremum igitur dominus filio ualeant, inquit, amici cum propinquis. Afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi, & tu tibi capies alteram

teram

teram, & frumentum nosmet ipsi manibus nostris  
 cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum ma-  
 ter audiuit, tempus inquit, est cedendi & abeundi,  
 fiet nunc procul dubio, quod futurum dixit. In ipso  
 enim iam uertitur, cui res est, non alio unde peri-  
 tur. Atq; ita cassita nidum migravit, & seges à do-  
 mino demessa est. Hæc quidem est Æsopi fabula, de  
 amicorum & propinquorum leui & inani fiducia.  
 Sed quid aliud sanctiores libri Philosophorum mo-  
 nent quàm ut in nobis tantum ipsis nitamur? Alia  
 autem omnia quæ extra nos, extraq; nostrum ani-  
 mum sunt, neq; pro nostris, neq; pro nobis ducamus.  
 Hunc Æsopi Apologum Q. Ennius in Satyris, scitè  
 admodum & uenustè uersibus quadratis composuit,  
 quorum duo postremi illi sunt, quos habere cordi &  
 memoriæ, operæ precium hercle esse puto.

¶ Hoc erit tibi argumentum semper in promptu si-  
 tum, Ne quid expectes amicos, quod tu agere possis.

FABVLA EX LAMIA PO-  
 litiani desumpta.

**A**ves olim propè uniuersæ noctuam adierunt  
 rogaueruntq; eam, ne posthac in ædium cas-  
 uernis nidificaret, sed in arborum potius rami-  
 nis, atque inter frondes, ibi enim uernari suauius.  
 Quin eidem quercum modò enatam pusillam, tenela-  
 lamq; adhuc ostendebant, in qua scilicet molliter (ut  
 aiebant) & sidere ipsa aliquando noctua, & suum  
 sibi